◊	 As frações decimais devem ser grafadas em algarismos. Exemplos: 10,3; 0,25.
• Grafia de valores monetários

◊	 Na redação oficial, os valores monetários são expressos em algarismos, seguidos da 
indicação por extenso, entre parênteses. Exemplo: “Foram investidos R$ 435.000,00 
(quatrocentos e trinta e cinco mil reais).”

◊	 Quando o valor a ser expresso é muito alto, costuma-se utilizar a forma mista, com 
uma parte em numeral e o restante grafado por extenso. Exemplo: “O orçamento da 
obra ficou em torno de 2,3 bilhões de reais.”

◊	 Para impedir a translineação, basta inserir um “espaço inquebrável” entre o cifrão e o